2 m i

67

solum cōcedendum videt q̄ per aliqua sensibilia p̄t afflictia demonib⁹ relevari. sed etiā p̄ sensibilia aliqua possint totaliter liberari. sed hoc intellige q̄ nō atrociter affligunt. ⁊ p̄bat p̄ rationē. Nā cū demones nō possint materiā corporalē f̄m suā voluntatē trāsmutare sed debita actua debitis passiuis cōiungendo vt Nicolaus dicit. Eadē rōne per ali quam rē sensibiliē p̄t dispositio causari in corpore humano: per quā fieri aptū ad suscipiendū actionē demonis. verbi gratia. Nā mania est maxie dispositiua ad alienationē mentis f̄m medicos. et per cōsequens ad suscipiendū afflictionē demoniacā. q̄ quidem demoniaca passio vbi penitus curat penitus afflictio demonis actua recedēre passiuā in posse recesseret. Idem posset dici de iecore p̄scis. Idē de melodia dauid rōne cuius licet primo refocillare saul et leminus haberet. m̄ totaliter expulsus fuit q̄ ipam. vt dicit littera Recedebat ab eo spiritus malignus. Nec cōsonum est littere dicere q̄ hoc sicut et merito dauid seu q̄ orōnes eius. q̄r nō est verisimile q̄ hoc scriptura rateret cū esset in laude eius notabiliter dictum. hec de paulo p̄fato. Licet nos posuerim⁹ supra in q̄stione quinta prime p̄tis. q̄r p̄figurabat virtus crucis per expansionē venarū corporis xp̄i. ideo libertabatur saul. et plura ibi etiā cōtinēt que p̄ senti speculationi scriuire p̄nt. m̄ cōcludam⁹ q̄ rerū sensibiliū applicatio in exorcismis licetis nō est sufficiens. iam autē expedit de ip̄s exorcismis aliqua disserere.

Remedia p̄ licitos exorcismos ecclesie cōtra quascūq̄ infirmitates a maleficis illatas. et de mō exorcandi maleficiatos.

Capitulum. vi.
Quia vt in superiorib⁹ tactū est malefice omne gen⁹ infirmitatis corporalis inferre p̄nt quare et sub generali regula cōcludere oportet q̄ quicquid remedij in verbis vel operib⁹. alijs infirmitatib⁹ supra notatis applicari p̄t. hoc etiā quibuscūq̄ alijs infirmitatib⁹ in p̄cedentibus nō expressis ut vbi epilenta aut lepra esset inficta cōuenire p̄t. Et q̄ inter remedia verborū exorcismi liciti cōputant. de ip̄o etiā sepe mentio tāq̄ de quodā generali remedio habita est ita principaliter de ip̄o sunt practicanda. Primo an nō habens exorcistatus ordinē vt laicus vel secularis persona valeat licite demones aut eius maleficia exorcizare vbi tres alie annectunt. qualiter vīz sunt liceti. et de septē cōditionibus que requirunt

ad carmina et ad benedictōes vt q̄s valeat secum talia deferre. et tertio qualiter moib⁹ sit exorcizandus et demon cōiurandus. Secundum principale quid agendū vbi gratia sanitatis per exorcismos nō obtineat. ⁊ tertio quo ad remedia nō iam verboꝝ sed operi. cū solutionib⁹ certoz argumentoz. Ad primū est doctoris Tho. in. iiii. di. xxii. lxiia. In ordine inquit exorcistatus: et in alijs minorib⁹ ordinib⁹ oib⁹ cū cōferuntur recipi potestas. vt quis hocvel illud ex officio facere possit puta exorcizare. Et idem a nō habentib⁹ ordinē liceat fieri. p̄t cōquis illi hoc nō habeat ex officio. sicut in domo nō cōsecrata p̄dici missa cōquis cōsecratio ecclesie ad hoc ordinetur vt in ea missa dicat. sed hoc tunc magis pertinet ad gratiā gratis dataq̄ ad gratiā sacramenti. Ex quib⁹ verbis dici p̄t. q̄ licet ad liberationē maleficiati bonū est cōcurrere exorcistam habens potestatē exorcizandi morbos maleficiales m̄ etiā interdū deuote p̄sonae absq̄ exorcismi s vel cum ip̄is fugare p̄nt bmoī morbos. Nā fertur de quadā virgine paupercula et ideo plurimū deuota cni⁹ dū amicus in pede maxime per maleficium. Iesus fuerat q̄ iudicio medicorū patuit. eo etiā q̄ nullis medicaminib⁹ sanari poterat. contigit vt virgo infirmū visitaret qui et statim ab ea petivit vt pedi benedictionē aliquā applicaret. Annuit illa et silenter tantumimō orationem dominicā et aploꝝ simbolū cū geminatis viuificie crucis signis applicavit. Tunc statim infirmus curatū se sentiēs. scirevoluit ēn remedī futuroꝝ quid carminationis virgo applicasset. Que respōdit. vos debili fidei diuinis et approbatis exercitiis ecclesie non inheretis. et carmina ac remedia p̄hibita. crebro vestris infirmitatibus applicatis. sic circa raro in corpore curamini: q̄r semp in aīa ledi mini. Sed si in orationē et signoꝝ licitorū efficaciā speraretis. facillime sepe curaremissi. nihil enī vobis applicui nisi dīnicam orationem et apostoloꝝ simbolū et iam sanatus estis. gratia huius exempli querit an nō alie benedictōes et carminationes seu etiā cōiunctiones per exorcismos habeat efficaciā cū hic videant reprobari. Respondeat q̄ hec virgo nō reprobauit nisi illicita carmia cū illiciōis cōiurbationib⁹ et exorcismis. Pro cul⁹ intellectu p̄siderare oportet vbi habuerū originē et quō ad abusum deuenerūt. Nam principiū horū fuit sanctissimū: sed sicut oīa demonis instinctu depravauit mediantibus demonib⁹ et malis homib⁹: ita et diuina nostra. Apłi enī ⁊ sancti viri f̄m illud Dar.

*Sed postea p̄t infrairet tunc
origines +*

Nov. v.
ritimo. In nomine meo demonia eūcident infirmos visitarūt. et orōnes sup eos p̄ sacra verba fuderunt. deinde successu tuis sacerdotes deuoti similia rite pegerūt. ppter quod deuotissime orōnes et sancti exorcismi reperiuntur in antiquis hodie ecclesias ad oīa que hoīes facere vel pati poterāt p̄ deuotos viros applicati oīm sine oī superstitione. sicut etiā hodie literati et sacre theologie doctores reperiuntur q̄ infirmos visitantes similia verba egrotis applicant et nō solū demoniacis. Sed bene superstitiosi hoīes a se multavana et illicita ad instar horū inuenērūt quibz hodie vtunq̄ circa infirmos et iuuentas. nec clerus amplius ex sua delicia licitis ritutis verbis visitando infirmos. ppter qđ **Guill.** dictus durādi glōsator **Raymudi** dicit q̄ talia p̄fata sacerdos religiosus aut discretus: aut etiā laicus vir siue mulier excellentiis vite p̄bate discretōis facere p̄t. fusa orōne licita sup infirmū nō super pomū aut sup cingulū et similia. sed sup infirmatōes. iuxta illud euāgeliste. sup egros manus imponet rē. nec sunt h̄mōi p̄fone p̄hibende a talibz nisi forte timeat q̄ ad exemplum illorū indiscreti et superstitiosi alij carminatioñis sibi usurpet abusuz tuentes se exemplo illoz. h̄i ergo superstitiosi carminatores reprehendunt a p̄dicta virginē et dixit illos habere debilē fidē imino malā qui tales cōsulerunt. **Icerū** aut̄ gratia huius declaratois cōtitur quibz verbis carmina et benedictōes censentur licite vel superstitiose. et de mō quo de bene applicari. et an demon sit cōiurandus et moribus exorcisand? Ad prīmū q̄ q̄ hoc dī licitū in cultu xp̄iane religionis qđ nō est superstitiosum. et superstitiosum dī ut notaet ex glōsa sup illo ad **Zoll.** q̄. que sunt rationē habētia in superstitione qđ supra modū religionis seruat. vnde ibi dicit superstitione est religio sup̄ modū seruata. i. religio modis vel circumstātis malis et defectuosis practicata. Etiam superstitiosum est quicq̄ traditione humana nomen religionis usurpat absq̄ superioris auctoritate ut hymnos iungere ad missas defunctōz prefationē interrumpere symbolum in missa cantandū abbreviare. aut in organis et nō in choro decantare in missa respondētem nō habere. et his similia. Sed ad p̄positū nostrū mō qn̄ sit aliqđ opus ex virtute religionis xp̄iane ut vbi q̄s vellet infirmo subuenire p̄ aliquā orationē vel benedictionē p̄ verba sacra du qua materia nūc intendimus talis habet cōsiderare sep̄e p̄ditōes. q̄ si repe riuntur talis benedictio censēt licita. et si fiat p̄ modū adiūratōis p̄ virtutē diuini noīs et p̄

virtutē operis xp̄i. q̄ ex sua nativitate passio ne p̄ciosa morte rē. innoverūt p̄ que etiā dia bolus vicius et electus fuit. dicent ille benedictiones carmina et exorcismi liciti et hi qui praticāt p̄nē dici exorciste aut incantatores liciti. **Iusta Isid.** viii. eibi. Incantatores dicuntur qui arte aliquā verbis pagūt. **Est p̄ma cōdīcio cōsideranda** ut ex doctrina sancti tho. fa fe. q. xcij. elicit ut verba nō p̄tineant aliqd qđ p̄tineat ad invocationē demonū exp̄ressam vel tacitā. qđ sit expressa p̄t. quid tacita h̄i p̄siderat et intentōet ex ope. **Intentio ne v̄bī operās nō curat siue a deo siue a dia bolo habeat in suo ope intentū.** dummo finē optatū cōsequat̄ opere. ut v̄bī opus qđ facit nō habet aliquā p̄prietatē ex natura ad p̄du cendū talē effectū de q̄ nō solū medici et astro logi im mor theologi h̄nt iudicare p̄ quē modum nigromantici faciūt imagines anulos et lapides artificiales q̄ v̄tig nullā habet na turalē inclinationē ad effectus quos ip̄i expe ctant sep̄issime. vñ et in eoz opibus diabol⁹ se haber immiscere. **Secūdo cōsiderandū est** ne benedictiones seu carmina p̄tineat aliqd no mina ignota. qz fm. **Erisosto.** talia metuēda sunt ne in eis aliqd superstitiois lateat. **Ter cīo** ne materia verborū aliqd falsitatis p̄tineat: qz sic eī effectus nō possit expectari a deo cū ip̄e nō sit testis falsitatis. sic enī quedā ve tule in suis carminibz vtunq̄ rigmatizando. beata virgo iordanē transiuit et tūc sanctus stepban⁹ ei obuiavit. cā interrogauit et multas alias satuitates. **Quarto** ne ibi cōtineantur vana et characteres inscripti ppter signum crucis. vñ brevia q̄ portant̄ soldatis reprehendunt. **Quinto** ne spes babeat in mō scri bendī aut ligandi. aut in quacūq̄ h̄mōi vanitate q̄ ad diuinā reverentia non p̄tineat. qz alias oīno iudicabūt superstitiosum. **Severo** in alligatōne platione diuinorū verborū vel scripture sacre respectus solū habeat ad ipsa sacra verba et ad intellectū eoz et ad dei reuerentiā seu ad virtutē diuinā a qua expectat effectus. vel ad sanctoz reliquias a quibz etiā am prefata expectant̄ secundario: licet a deo principaliter. **Septimo** ut cōmītāt̄ effectus qui expectat diuini voluntati qui scit v̄trū sanicas vel tribulatio plus p̄sit inuocanti vel minus. vel an oblit. et banc cōditionē ponit **Zho.** in p̄ma fc. in materia de gratia. et dist. xv. in. iiiij. **Unde** cōcludamus q̄ si nulla diuīrū cōditionū opus inficerit illud erit licetum. Probat **Zho.** super illud **Darc.** vlti. **Signa** eos qui crediderint. et post. In nomine meo demonia eūcident rē. serpētes tol-

m ij

Q̄ p̄t adūcere aut̄ cōdīcōes p̄
utendōde j

17

68

V
Argo.
*Conf. fmp
Marti.*

lent. ex quo elicet q̄ p̄dictis seruat̄is cōditio-
nibus per diuinā verba licitū est arcere serpē-
tes. Item p̄bat premissa viterius. Nō mino-
ris sanctitatis sunt verba dei q̄ sanctor̄ reſi-
quie. dicente Augustino. Nō est minus ver-
bum dei q̄ corpus xp̄i. sed fīm om̄nes licet re-
liquias sanctor̄ secum reverenter portare. et
go qualiterū q̄ nomen dei inuocet rite p̄ ora-
tionē dominicā. p̄ salutationē angelicaz. per
eius nativitatē. passionē. per quinq̄ vulnera
per septē verba q̄ ptulit in cruce. per titulū tri-
umphalem. p̄ tres clauos. et alioz armorum
militie xp̄i. cōtra diabolū et eius opera oīno
erunt licita et spes potest haberi in eis cōmit-
endo effectum diuine voluntati. Et hoc qd̄
dictū est de coartatione serpentū idē intelli-
ge de alijs animalibz. qñ solus respectus ha-
betur ad sacra verba et ad diuinā virtutē de-
ip̄s in caute est agendū in incantationibz
qr̄ vt dicit doctor. Tales incantatores sepe
habent illicitas obſeruantias et p̄ demones
sortiunt effectū precipue in serpentibz. qr̄ ser-
pens fuit primuz demonis instrumentū ad
hominē decipiendū. Nā in ciuitate saltbur-
gensis quidā incantator erat: hic quadam die
ad spectaculū alioz cunctos serpentēs ad quā
dam fouēā incantare voluit et interimere ex
spacio ut feriur vnius miliaris. congregatis
ergo vndiq̄ serpentibus dum ip̄e supra fouē-
am staret: novissime quidā ingens et horribi-
lis serpens fouēā intrare difficultabat. et sepe
quasi ip̄m abscedere p̄mitteret et libere serpe-
re quo veller motibus innuebat. Sed cū ille
ab incantatione eius desistere nolebat alijs oī-
bus in fouēa interempiſ. qr̄ statim ibi morie-
bant. et necesse erat vt et ille horribilis intra-
ret. stans serpens ex oposito incantatoris su-
pra fouēā saltū fecit et in ip̄m incantatorē ir-
ruit et ventrē eius vnt cingulū strigens ip̄m
incantatorē secū in fouēā traxit et interemit.
Quia ex re perpendicularē nō nisi p̄ utilitate ad fu-
gandum vici ab hominē inhabitationibz talia
sunt virtute diuina practicanda et cū dei ti-
more et reverentia. Quo ad secundū videli-
cet quō sunt hm̄di exorcismi: vel carmina de-
serenda et ad colla suspendēda vel in vestimē-
tis insuenda. Videat aut̄ q̄ talia sint illicita.
Nam Aug⁹. iij. de doc. xp̄iana. Ad sup̄sticio-
nem p̄tinent mille magicarū artū et ligature
et remedia que medicoz quoq̄ disciplina cō-
demnat sive in p̄cantationibz sive in qui-
busdam notis q̄s characteres vocant. sive in qui-
busdam rebus suspendēdis atq̄ insignan-
dis. Tē Creiso. sup̄ matribz. Quidā aliquā
partē euangelij scriptā circa collū portat sed

nonne quotidie euangelij in ecclesia legit et
auditur ab oībus. cui ergo in auribus euangeli-
gia posita nihil p̄sumt. quō eum p̄nt circa
collum suspensa salvare. Deinde vbi est vir-
tus euangelij in figuris litterarū. an in intel-
lectu sensu si in figuris bene circa collū sus-
pendis si in intellectu. ergo melius in corda
posita p̄sumt q̄ circa colla suspensa. Sed hic
est responsio doctoz p̄cipue sancti Tho. vbi
sup̄a. ar. iij. vbi querit an suspēdere diuina
verba ad collū sit illicitū. q̄ in oībus incan-
tationibz vel scripturis suspensis duo cauen-
davideat. Primo quidē quid sit quod scribi-
tur. vtrū sit ad invocationes demonū perti-
nens manifeste. iunc nō solum sup̄sticium
immo illicitū et apostasia a fide iudicatur re
sup̄a tactum sicut sepe. Similiter etiā cauen-
dum ne cōtineat ignota noīa rē. accipe cōdi-
tiones supra positas. et tunc sicut licitum est
hm̄di sup̄ infirmos ore p̄ferre: ita licitus est
illa secū deferre. Prefati aut̄ doctores respe-
ctum habet et damnat cum quis ad figurā
et litteras scriptas maiore haberet aduenten-
tiam et respectū q̄ ad intellectū verbor̄. Et
si dicat q̄ laicus nō intelligēs verba nō p̄t
habere respectū ad intellectū eorū respondeat:
habeat respectū ad virtutē diuinā. et illā cō-
mittat diuine voluntati vt faciet quicq̄d pla-
citum fuerit sive pietati. Quo ad tertīū an si-
mul demon sit cōiurandus et morbus exor-
cizandus vel ecōuerso: aut̄num sine altero.
Responsio. Dic plura sunt aduertēda. Pri-
mo demon semp sit qñ maleficiat af̄ligi-
tur. Secundo cuiusmodi res p̄nt exorcizari
aut̄ adiurari. Tercio de mō exorcizandi. Ad
primū cum iuxta Damas. demon ibi est vbi
operat̄ videt̄ q̄ maleficiato semp p̄ns sit cuz
eum affligat. Item in legēda beati Bartolo-
mei. tunc videt̄ sanare demon qñ cessat a le-
sione. Rēs q̄ demon p̄sens sit maleficiato
et afflichto. hoc p̄t intelligi dupliciter. vel quo
ad suū esse vel quo ad suū effectū. Primo mō
p̄ns est in principio dum maleficiū intromittit.
Secundo mō p̄ se nō dicit p̄ns in suo ef-
fectū. sicut etiā cum doctores querūt an dia-
bolus cum qualibet culpa mortali hominē
substantialiter inhabitat. dicunt q̄ nō per se
sed per suū effectū sicut dñs inhabitat dicit
seruū q̄tum ad suū dominū aliud tamen
de obſessis. Quo ad secundū. cuiusmodi res
possunt exorcizari. Notandum est sup̄ docto-
ris thome in. iij. dist. vi. sententia vbi dicit.
q̄ quia xp̄ter peccatū hominis diabolus ac-
cipit potestatē in hominē. et in omnia que in
vīsum hominis renīt in ip̄ius nōumentū.

Et cum etiam nulla iuuenientia est christi ad
belial. Ideo quando cu[m] aliquid sanctificatur
et ad cultum diuinum prius exorcizatur
ut liberatur a potestate diabolique illud in
nouumentum hominis assumere poterat deo
cosecretur. **E**t hoc pater in benedictione aque
in consecratione templi et in omnibus h[ab]itu[m]
Quonde cu[m] prima sanctificatio qua homo deo
cosecretur sit in baptismo oportet q[uod] etiā ho-
mo prius exorcizetur q[uod] baptisetur. multo for-
tiori rōne q[uod] alie res. quia in ipso homine est
causa quare diabolus potestate accepit in a-
lia q[uod] sunt p[ro]pt[er] hoie[s] scz peccati originale vel
actuale. et hec significant ea q[uod] in exorcismo
dicunt. ut cum dicit. recede ab eo satana et
huius. et similiter ea que ibi sunt. **A**d posse
sum ergo cu[m] queritur an morbus sit exorcizan-
dus et demon adiurandus et quid illo pri-
mo. **R**espondet moribus non exorcizatur. sed
ipse homo morbatus et maleficiatus sicut in
puero non exorcizatur infectio somnis s[ed] pu-
er infectus. Item sicut prius puer exorcizat
et post diabolus adiurat ut recedat ita male-
ficiatus prius exorcizatur et post diabolo et
eius facture imperat ut recedat. **I**te sicut sal
et aqua exorcizant: ita maleficiato ola que in
ipiis v[er]sum cōverti possunt ut cibaria et po-
tagia exorcizare et benedicere plurimum expe-
dit. Item licet ritus exorcismi tenet in bapti-
sandis ut fiat exuffatio versus occidentalem
partem et abrenunciatio. Secundo manu[m] ad
celum erectorum cu[m] sacra fidei p[re]fessione. et p[re]fessio
ne christiane religionis. et tertio oratio b[ea]n-
dictio et manus impositio. et quarto denuda-
tio et olco sancto vncio exposit baptismum co-
munio et candidiore vestis induitio. cu[m] non
est necesse ut hic circa maleficiatum exorcizan-
dum fiant. sed q[uod] primo pure et debite si con-
fessus. candelā accensam si p[re]teneat et sacra
comunionem recipiat. et loco vestis candide
candela benedicta in longitudine corporis
christi aut ligni crucis nudo corpore circum-
ligatus maneat. **D**ic ergo p[re]f[er]m[er]e exorcizo te pe-
trum aut barbaram infirmam: sed. sacro fonte ba-
ptismatis regenerata. per deum viuū p[er] de-
um verū p[er] deum sanctū p[er] deum q[uod] te suo
precioso sanguine redemit ut sias homo exor-
cizatus. ut effugiat atq[ue] discedat a te oīs fan-
tasia et nequitia diabolice fraudis. omnisq[ue]
spiritus immundus adiuratus per eum qui
venturus est indicare viuos et mortuos et se-
culum p[er] ignē Amen. O remus. Deus miseri-
cordie deus clemens qui f[ac]tum multitudinem mi-
serationum tuarum quos diligis corripis et q[uod]
recipis pie ad emendationem coresses. te inuo-

camus domine ut famulo qui in corpore pa-
litur membrorum debilitate gratia tuam coser-
re digneris ut quicquid terrena fragilitate cor-
ruptum. quicquid diabolica fraude violatum
est unitati corporis ecclesie membrum redem-
ptoris annexe. miserere domini geminiti. miserere
re lacrymarum eius et non habentem fiduciam
si in misericordia tua ad tue sacramentum recō-
ciliationis admittit. per christum dominum nostrum
Amen. Ergo maledicte diabole recognoscet
sententia tua. da honorē deo viuo et vero. da
honorē domino iesu christo ut recedas ab hoc fa-
mulo cum tua factura quē d[omi]n[u]s noster iesus
christus suo precioso sanguine redemit. demū
secundo et tertio iterū exorcizet ut supra c[on]s
orationibus. oremus. Deus qui facture me
semper pie d[omi]naris affectu. inclina aurē tuam
supplicationibus nostris et famulo tuo exad-
uersa valitudine corporis laborante placat
respice et visita et salutari tuo et celestis gra-
tie presta eis medicinā p[er] christum d[omi]num nostrum
amen. Ergo maledicte diabole tē. ut supra.
Pro tertio exorcismo oratio. Deus infirmi et
tis humane singulare presidiū auxiliū tui sit
per infirmū nostrū ostende virtutē ut opem
sericordie tue adiutorū vel adiuta. eccl[esi]ie tue
sancte incolūmis representari mereat. p[er] christum
d[omi]num nostrū amē. et semper aspergat cum aqua
benedicta. Et nota q[uod] hic modus prescribitur
non q[uod] omnino ita fieri debet aut q[uod] alijs exor-
cismi non sint maioris efficacie sed ut modus
exorcizandi et adiurandi habeat. In antiquis
enī historijs et ecclesiastis libris interdū deuo-
tiores et efficaciores exorcismi reperiuntur. sed
quia in omnibus dei reverentia sit p[ro]ponen-
da agat fm hoc unusquisq[ue] q[ua]ntum expeditus
fuerit conclusus ex p[ro]missis cocludendo p[er]
simplices. Sit modus iste exorcizandi male-
ficiatum primo pura faciat p[re]fessionē. **I**uxta
ca. all. lepe. si p[er] sortiarias. Demū fiat diligēs
inquisitio p[er] singulos angulos et in lectis ter-
ris culicis. et sub lumine hostis si fortassis
instrumenta maleficij caute possent inueniri
inuenta etiā statim sunt ad ignē p[re]cienda.
expediret etiā ut cuncta renouarentur in lecti-
sternis et indumentis. habitationē et do-
mum mutaret. In casu vero quo nil inueni-
tum fuerit tunc exorcizandū si p[er] ecclesiā intra-
bic mane et q[ua]to dies sanctiores. ut festa beatē
virginis aut vigilie existūt tanto melius sacer-
dos etiā confessus et in bono statu amplius p[re]-
ciet. teneat itaq[ue] exorcizandus candelā in ma-
nu benedictā melius quo poterit sedendo au-
genua flectendo. et qui assunt deuotas oratio-
nes p[er] eius liberatione fundant. Et incipiat
m. iii

Dixit dominus ex ore patrum tuorum non opus est eis

Ictaniam inchoando. Adiutorium nostrum in nomine domini. et habeat respondentem. asperget ipsum aqua benedicta. et stola circumdat collum et subinfibet psalmum. Deinde in adiutorium. et prosequatur letaniam ut moris est super infirmos dicens ad invocationem sanctorum. ora pro eo. vel orate. et propitiatus esto. libera eum dominus. singula prosequendo usque ad finem. ubi orationes sunt dicentes. tunc loco orationum incipiat exorcismus. et continuabit modo prescriptum vel alio meliori ut sibi videbitur. Possent etiam homines exorcismi continuari ad minus ter in septimana. ut sic multiplicatis intercessoribus gratia obtineat sanitatis. Verum post omnia comunicandum est eucharisticie sacramento. licet quidam ante exorcismum hoc faciendum putant. et in confessione attendat confessio si aliquor vinculo excommunicationis esset innodatus. vel si unquam temere in nodatus absolutionem a suo iudice non receperit. tunc enim licet ad cautelam eum absolutum. non reddita sospitate. a suo iudice qui eum ligaverat querat. Attendantur quod ubi exorcista non habet ordinem exorcistatus tunc procedere propter perorationes ei si legere novit scripturas legat euangelia quatuor prima euangelistarum. Item euangelium sancti iohannis. In principio erat verbum. scribat et ad collum infirmi suspendat et sic gratia sanitatis a deo expectet. Verum si quis quereret de differentiis inter aque benedicte aspersione et exorcismum cum viribus in effectu contra demonis molestias ordinatur. Respondit sanctus Thoma. ubi supra dicitur. diabolus impugnat nos ab exteriori et interiori. Aqua ergo benedicta ordinatur contra impugnationem diaboli que est ab exteriori. Sed exorcismus contra impugnationem diaboli est ab interiori. unde illi circa quos datur dicuntur energumini ab encedo est intra et geron labor quasi intus laborantes. In maleficio ergo exorcizando virtus addi betur cum virtutibus molestias. Verum quo ad secundum principale quid agendum ubi gratia sanitatis et exorcismos non obtinetur. Responso. licet sex ex causis hoc fieri possit. est tertia septima super quam iudicium nostrum suspendit. Nam quod aliquis non liberatur. aut hoc est propter parvitate fidei circumstantium aut ipsum egrotum offertentium. Aut propter peccata maleficium sustinentium. aut propter accommoda remedia adhibere negligenter. aut propter exorciste aliquod in fide vicum. aut propter reuerentiam virtutum in alio existentium. aut propter purgationem.

vel meritum maleficium patientium. De primis quatuor docet euangelica veritas Matth. xviij. et marce. ix. In patris vinculis suis lunctioni et discipulorum Christi presentia. Primo enim offerens et turba fide carebat. unde pater cum schrymis oravit. Credo domine adiuua incredulitatem meam. et ad turbam Iesus ait. Generatio incredula et quiesca quousque ero vobiscum. De secundis de sustinente demoni. Iesus increpabat eum scilicet filium. quod ut beatus Hieronimus dicit propter peccata sua a demoni fuerat oppressus. De tertio de neglectu debitorum remediis patet. quia non fuerunt presentes boni et perfecti viri. Unde Christus ibi dicit. Non in nomine fidei videlicet petrus Iacobus et iohannes non aderant sicut in transfiguratione Christi presentes erant. Nec oratio et ieiunium aderat. Sine quibus christus ait. hoc genus demoniorum non evictur. Unde Origenes ibi dicit. Si aliquando oportuerit circa curationem aliquid patientium remanere non admiretur. neque interrogemur neque loquamur. quasi audiendi spiritui in mundo. sed ab igamus ieiunium et orationibus nostros spiritus malignos. Et glosa dicit. Hoc genus demonum. id est carnalium voluptatum mutabilitas. ad quam scilicet spiritus ille inclinabat non vincit nisi spiritus oratione confirmetur et caro per ieiuniū mactetur. De quarto exorciste vicio persistit in fiducia. patet ibidem de Christi discipulis pluribus. Unde postea secreto discipuli querentes causam sue impotentie. Respondebat propter incredulitatem vestram. Amen dico vobis si habueritis fidem sicut granum sinapis diceris monti huic tollereris. Ubi Hilarius. Rediderunt quidam apli sed nondum erant perfecti in fide. Nam domino in monte morante cum alijs tribus. et illis cum turba residentibus quidam tempor eorum fidem relaxauerat. De quinto patet in vita patrum. ubi legimus aliquando obsessos non liberatos per sanctum Antonium sed per eius discipulum Paulum fuisse liberatos. De sexto patuit supra. quia non semper cum quis liberatur a culpa liberatur a pena. sed remaneat interdum pena in vindictam et satisfactionem procedentis delicti. Et adhuc aliud remedium de quo fertur. quod plures fuerint liberati vice maleficiati de novo fuerunt baptisati. licet sub conditione super quo et promisi nil determinare audemus. Verissimum in exsistit quod cum debite quis ante baptismum non fuit exorcizatus utque diuina permissione diabolus semper maiorem recipit in tolem potestatem. patet ex permissione. nec ambiguus est quin plures negligenter.

tie siue a sacerdotib⁹ nō bene dispositis vbi iam quartū impedimentū prenotatū tangit videlicet exorciste vicium cōmittuntur. siue a verulis que tpe necessitat⁹ debitū modū baptisandi nō seruant. Nec m̄ afferere volo quin sacramenta a malis cōfici possint. et q̄ immo q̄tumc⁹ n̄c malus baptifat et cōficit dummo debite sub debita forma verborum materia in intentione baptifat ordinatus et cōficerē intendat. sic a simili in exorcizando rite pcedat. nō suffusus aut violentus. vnde et sine actuali vel habituali intentione et vtiam nō cespitado. et verba necessaria obmitendo. huiusmodi sacris officijs se immiscent. Renera sicut ad cōficiendū quatuor essentialia deserviunt. scz materia forma inten-
tio ordo. modis tamē pretactis. et vbi vnum defuerit nec cōficerē poterit ita circa exorcismos suo modo afferere oportet. Nec obiectio valeret q̄ sine exorcismis in primitiva ecclesia baptisabantur aut etiam q̄ nunc caracterem baptismale sine eo valeat baptisatus recipere. Quia sic Gregor⁹ inuanus exorcismos instiuit et ecclesia in suis ceremonijs potius erraret. Quare nec ausus sum omnino reprehendere qui maleficiatos sub cōditione vel lent rebaptisare. et neglecta fortassis recuperare. Fertur etiā de illis qui nocturno tpe in somnis per alta edificia sine lesionē solent incedere. quod vñq̄ opus esse maligni spiritus tales sic deferentes plures afferunt. bi cū rebaptisantur melius habere noscunt. et mirū q̄ ybi noībus p̄tis annuunt subito ad terraz collidunt. ac si fortassis illud nomen nō debite in baptismō fuerit impositum. Expedit lectorēm esse attentū super sex illa impedimenta. licet enī super energuminos aut possessos et nō super maleficiatos sonant. tū quia equa virtus v̄trobīc⁹ requirit diuina. immo dici potest q̄ maioris sit difficultatis maleficiatiū curare q̄ energuminū aut possessum. ideo illa impedimenta si ibi possunt habere locū et a fortiori sup maleficiatos quod tali ratione probazur. Nam vt supra patuit capitulo de cimo. aliqui possidentur interduz pro nullo proprio delicto sed pro leui alieno et varijs alijs de causis. In maleficio autem quando adulti maleficuntur vt plurimi eis contingit. quia in anime necationē grauissime a demone ab intus possidētur. Unde duplex labor circa maleficiatos ybi simplet circa possessos ab extra. requiritur de hac grauissima possessione Lassian⁹ colla. abba. sereni dicit. Illi sunt veri miseri ac miserabiles iudican-

di qui cym se vniuersis criminibus flagitijs q̄ cōtaminant. nō soluti nullum in cisversi militer signum diabolice supplicationis ostenditur. sed nec aliqua quidem operibus corū cōdigna tentatio nec vllum flagellum correctionis infertur. Non enim merentur celestem temporis istius expeditaq̄ medicinam: quorum duritia et impenitēs eoz penā vis te presentis excedens thesaurizant sibi ipsis iram et indignationē in die ire et reuelatois iusti iudicij dei. in quo vermis eorum nō extinguetur. Et iterum idem Lassianus cōpara rando corporalē possessionē ad anime q̄ peccatum. paulo ante dicit. Multo grauius inquit cōstat illos vehementiusq̄ veteri. qui cum corporaliter ab ipsis affligi minime videantur. animo tamē perniciōsus possident eorum scz vicij et voluptatibus inuoluti. Scđm apostoli nanc⁹ sententiā a quo quis superatur eius seruus efficitur nisi q̄ in hoc isti desperatiū egrotant. et cum sint eorum mancipia nec impugnari se ab illis nec dominatum eoruñ ferre cognoscunt. Et quib⁹ elicitur q̄ a fortiori maleficiati in corpore nō tamē possessi a demone ab extra sed ab intra quo ad anime necationē grauius ppter plura impedimenta sanant. Quo ad tertū principale. scz quo ad remedia nō iam verborum sed operum. Super cuiusmodi remedia notandum q̄ quia opera illa sunt duplicita. Licitā omnino et nō suspecta. aut suspecta et nō omnino licta. et de primis supra factum est immediate capitulo quinto. circa finem. vbi dubitatio ponitur super herbas aut petras. ut maleficia repellant quomodo hoc lictum sit. De secundis vero remedijs que videntur esse suspecta nō tamē omnino. illicita nū tractandum. aduertere oportet ea que in secundo principali huius secunde partis operis facta sunt de quatuor remedijs quo cōtraria cōsententur illicita. quartū autem nō omnino illicitum sed vanum. de quo et canonice loquuntur q̄ lictum est vana vanis contundere. Sed quia nos inquisitores huius opinonis sum⁹ cum sanctis doctoribus q̄ in casu quo remedia per sacra verba et exorcismos licitos nō sufficiunt. et hoc ppter impedimenta superioris facta in numero sex aut septē. q̄ tunc tales maleficiati horzandi sunt ad patientiam equanimiter ad tollerandum mala presentis vite in suorum criminū purgationem. et nō vterius querere quocunq̄ modo supersticioſa et vana remedia. Ideo si quis pmissis licitis exorcismis nō cōsentus

Ephorano eis quibus in offert agnac
in adorationem O Angl 1

Licet
vana
vanis
contundere

In Argentoratis qui anno p. m. transiit +

ad huiusmodi vana ad minus remedia de quibus supra tacu est se transferre voluerit. Si hoc non nostra voluntate aut admissione fieri. sed quod posita et enucleata fuerit ibidem talia remedia facta sunt ut tantorum doctorum. ut Scoti et Nestori. et. et pte una. et aliorum theologorum ex parte altera dicta quocumque modo concordarent. Fatetur ergo cum sancto Augustino in quodam sermone contra sortilegos et divinatores. Et intitulat sermo de auguriis ubi dicit. Fratres nostri me frequenter supplicasse ut cōsuētudines paganoꝝ et maleficorum minime seruare deberetis sed hoc prout apud aliquos parvum. Et quia si vobis non dixerim p. me et p. vobis redditurus sum in die iudicij ratione et vobiscum mibi necesse erit eterna supplicia sustinere. Ergo apud deum me absoluo dum iterum atque iterum ammoneo et cōfesto; et nullus ex vobis diuinos aut sortilegos requirat. nec eos de qualibet re. aut causa: aut infirmitate interrogat. quod quicunque fecerit hoc malum statim pabit in eo baptismi sacramentum et cōtinuo sacrilegus et paganus efficiet et nisi penitentia subuenierit statim inciter non pabit. Et postea subdit. nullus dies excundi et redeundi obseruat. fecit enim deus oīa bonarum et qui unū diem et alterū statuit. sed quotiens necessitas erget faciendi aliquid aut excundi. signate vos in nomine Christi et simbolum vel orationem dominicā fideliciter dicentes secutri in dei adiutorio agatis. His autem quidam superstitiones et filii huius seculi non cōtentis erroribus accumulare volentes ultra intellectum et intentionem Scoti et canonistarum argumentis se defendere conant. Quia enim res naturales habent quasdam virtutes occultas. quarum ratio ab homine assignari non possit et adamus trahit ferrum. Et multa alia quod Augustinus de ciuii. dei enumerat. Ideo inquirere de hominibus rebus p. sanitatem acquirēda. ubi exorcismi et naturales medicinae deficitur. non erit illicitum licet videat vanum hoc autem fieret ubi quis p. imagines non nigromanticas sed astrologicas vel p. anulos et huius sanitatem in se vel in alio pourare vellent. Item arguit Sicut corpora naturalia subdunt corporibus celestibus ita etiam corpora artificialia puta imagines sortiuntur quasdam virtutes occultas specie cōsequentes ex impressione corporum celestium. ergo etiam corpora artificialia puta imagines sortiuntur aliquam virtutem occultam a corporibus celestibus ad aliquos effectus causandas. ergo ut etiam alijs huius non est illicitum. Preterea demones potest multipliciter corpora transmutare. ut Augustinus in de trini. dicit. et

paret in maleficiis. ergo licet ut etiam eorum virtute ad tollendū illa. Sed revera in oppositum sunt dicta omnium sanctorum doctorum ut satis et sparsim hincinde patnit. Unde ad primū dicunt quod si res naturales simpliciter adhibentur ad aliquos effectus producendos ad quos putantur habere naturalem virtutem: non est illicitum. Si vero adiungantur vel caracteres aliqui. vel aliqua quecumque ignota et vane obseruationes. que manifestū est naturalē non habere super hoc efficaciam erit superstitionis et illicitum. Unde sanctus Tho. Aquinus. q. xvi. ar. ii. in pede questionis tractat hanc materiam dicit quod in his que fiuntur ad aliquos effectus corporales inducendos ut puta sanitatem vel aliquid huius. considerandum est utrum videantur naturaliter posse tales effectus causare. et quia licet causas naturales adhibere ad suos effectus ideo non est illicitum. Si autem videantur non possent naturaliter tales effectus causare. cōsequens est quod non adhibentur ad hos effectus causandos tanquam cause. sed solum quasi signa et sic pertinent ad pacta significationem cum demonstribus inita. Unde Augustinus. xxi. de ciuii. dei. alliciuntur demones per creaturas quas non ipsi sed deus cōdidit delectabilibus pro sua diversitate diversis non vni animalia cibis. sed ut spiritus signis per varia genera lapidum herbarum lignorum animalium carminū rituum. Ad secundū dicit idem doctor virtutes naturales corporum naturalium sequuntur eorum formas substantiales quas sortiuntur ex impressione corporum celestium. et ideo ex eorundem impressione sortiuntur quasdam virtutes activas. Sed corporum artificialium forme procedunt ex cōceptione artificis et cum nichil aliud sint quam cōpositio ordo et figura. ut dicitur. i. physi. non possunt habere naturalem virtutem ad agendum. et inde est quod ex impressione celestium corporum nullam virtutem sortiuntur inquantum sunt artificia. sed solum in materia naturalē falsi. est ergo quod Porphyrio videbat ut Augustinus dicit. x. de ciuii. dei. herbis lapidibus et animalibus et sonis certis quibusdam etiam vocibus et figuracionibus atque figuramentis quibusdam etiam obseruantur in celi auersione. motibus syderum fabricari in terra. ab hominibus potestates idonias varijs effectibus syderum excedas. quasi effectus magicarū artium ex virtute celestium corporum. puenirent. Sed si cut Augustinus ibi subdit totum hoc ad demones pertinet ludificatores animarū sibi subditarū. Unde etiam imagines quas astronomicas

Dagmargus /

vocant ex operatōne demonū babent enīus signū est q̄ necessē est eis inscribi quosdā carac̄teres que naturaliter nibil operant̄. non enī est figura principiū actionis naturalis. sed in hoc distat astronomicē imagines a nī gromanticis q̄ in nigromanticis fiunt exp̄ses inuocatōes. vñ et ad exp̄ssā pacta cū demōnibus inita p̄tinent. Astronomicē ad tacita pacta ppter figurarū et characterū signa. Ad terciū. nō est hoi potestas sup̄ demones om̄issa ut eis licite vñ possit ad quodcūq; voluerit. sed est ei cōtra demones bellū indicū. vñ nullo mō licet homini demonū auxilio ut p̄ pacta tacita vel exp̄ssā. bcc Tho. Ad p̄positū quia dicit nullo mō: nec etiā quibusdā vanis q̄bus vic̄ se demon quocunq; mō possit immiscere. Si tñ sunt adeo vana ut et fragilitas humana p̄ recuperāda sanitate illa aggreditur: doleat de preteritis. caueat de futuris. orat ut sibi debitu dimittat et in tentationem nō amplius inducas inquit Aug. in fine regule.

Remedia cōtra grandines et sup̄ iūmēta maleficiata.

Qualiter deniq; iumenta maleficia ta possint remediari: similiter et tempestates aeris. Notanda sunt primo quedā remedia illicita q̄ a quibusdā practican̄t. Nā quibusdā verbis aut factis superstitionis est q̄ vermes in digitis aut membris p̄ quedaz verba et carmina illicita curāt. de q̄bus carminib; qualiter cognoscuntur ut sint licita vel nō in p̄cedenti capitulo tactū est. Alij sunt qui sup̄ iūmēta maleficita nō aquā benedictā spar̄gūt: sed ori infundunt. Primiū remedium verbor̄ esse illicitum ultra p̄missa. Huius. sepe allegatus sic demonstrat. Si enī verbis inesset virtus et dicam⁹ verbis ut verbis. tunc ex quinq; modis esset unus. vel ex pte materie. i. aeris. aut ex parte forme: hoc est soni. aut ex modo significandi. aut ex pte omnī simul. Nō primū. qz aer nō interficit nisi sit venenosus. sonus etiam nō qz excellens obiectū corrumpt̄ potentia. nec terciū. quia tunc hoc nomē diabolus vel mors. infernus illa nocerē semper. et sanitas bonitas semper p̄dissent. Item nec oīa simul. qz totū aggregatū et p̄ibus inualidis etiam totū est inualidū. Nec valet si obijcit. de cōsultū vim verbis: sicut herbis et lapidib;. qz si que virtutes insunt quibusdā verbis aut sacramentalibus aut alijs benedictionibus et

carminib; licet̄ has habent in se nō ut verba sed ex institutione et ordinatione diuinā et ex pacto dei. sicut si dñs diceret. quicunq; hoc fecerit faciat ei hanc gratiā. et sic verba in sacramentis efficiunt qd̄ signat̄. quis fm alios etiā habet virtutem intrinsecā. sed prima opinio qz iam deseruit ideo amplectitur. De alijs aut̄ verbis et carminibus patet ex p̄missis q̄ ut verba sunt verba cōposita vel plāta aut figurata nibil efficiunt sed inuocatio nō minus diuini et obsecratio q̄ est p̄sacra quedā p̄statio cōmittendū effectū diuine voluntati. plūnt. Remedia etiā operū que illicita videntur ut supra tactū est. Et etiā vbi in p̄ibus suēne plurimū practicas q̄ prima die Day ante ortū solis mulieres villane exēunt et ex silvis vel arborib; deferunt ramos de salicibus aut alios frondes et ad modum circuli plectentes in introitu stabuli suspendunt. assērentes q̄ p̄ integrū annū iūmenta cuncta illesa a maleficiis remanet et p̄seruant. Hoc qui dem remedium fm opinionē illorū qui dicunt vana vanis cōtundere posse nō esset illicitū. sicut nec etiā qui p̄ carmina ignota morbos expellerent. Sed sine offensione p̄cedendo dicamus q̄ si prima die vel secunda mulier vel quicunq; egrediat̄ nō habens respectū ad solis occasum vel ortū colligit herbas frondes aut ramos cum orōne dñica aut simbolo fidei suspendit illa sup̄ hostiū stabuli bona si de cōmitens effectū custodie diuine voluntati nō erit reprehensibilis ut supra in p̄cedenti capitulo ex verbis Hiero. et habet. xxvi. q. ultima. licet herbas et petras habere etiam sustinēti demoniū sine incantatione. Ad idē sunt qui intra vineas aut segetes signūz crucis frondes aut flores benedictos in die palmarum cōtinent erigunt et asserunt q̄ vnde et frugib; per grandines lesis segetes in eosrum campis illesi remanserunt. De quibus iuxta distinctionē tactam discernendū videsur. Ad idem. Sunt que pro cōseruatione lactis ne videlicet vacce per maleficia priueniūt integrum liquorem lactis quem die sabbati colligūt pauperibus gratis pro deo distribuunt et per huiusmodi elemosynā asserunt vaccas etiam sub vberitate ampliori lacitū a maleficiis preseruari. In quo opere nihil superstitionis indicatur dummodo pietatis causam quam pauperibus exhibent etiā diuinam pietatē implorare pro cōseruatione iumentorum taliter proponūt ut tamen effectū custodie diuine prouidentie p̄ suo beneplacito relinquunt. Preterea nider in suo p̄ceptorio. p̄cepto. i.ca.xi. dicit q̄ etiam per

Ad *secundū capitulo*
de opere p̄cepto
versus *versus*
versus

versus *versus*
versus

versus *versus*
versus

*Tempore opio seducit
et Adversariis +*

tur per se nec in illis rebus indiget consensu
aut et perditione malefice quirit: unde et ipsa
aliquo modo cooperari cogit. *C*ontra grandines
vero et tempestates ultra ea q[uod] supra de signo
crucis erecto hoc remedium practicat. lapili
enim tres ex grandine in igne sub invoca-
tione sanctissime trinitatis praesciunt oratio
dominica cum angelica salutatione bis aut
ter adiungitur. euangelium Iohannis. In
principio erat verbum: cum signo crucis yn-
dicat contra tempestatem ante et retro. et ex o-
mni parte terre subinsertur. *E*t tunc cum in
fine replicat trinities verbum caro factum est:
et trinities ex post dixerit per euangelica dicta
fugiat tempesta illa. subito siquidem tempe-
stas ex maleficio fuit procurata cessabit. hec
verissima experimenta nec suspecta iudican-
tur. hoc ipsum enim q[uod] lapilli in igne praesciun-
tur si absq[ue] invocatione domini nominis fieri
superstitiosum censeretur. *E*t si dicatur:
nunquid sine illis lapillis sedari possit tem-
pestas. *R*espondet utiq[ue]: per alia sacraverba
*P*rosciens autem intendit diabolum molesta-
re dum eius factura per invocationem sanctissime trinitatis destruere conatur. *A*d ignem
potius q[uod] ad aquam proiecit. quia citius du-
resoluuntur: co etiam citius eius factura de-
struitur. effectum tamē custodie divinae volu-
tati comittit. *E*st ad hoc q[uod] maleficia quedā a
indice interrogata an per aliquem modum
tempestates a maleficiis cōcitare sedari pos-
sent. *R*espondit: possunt. per hoc videlicet.
*A*diuro vos grandines et ventos per quin-
q[ue] vulnera christi et per tres clavos qui eius
manus et pedes perforarunt. et per quattuor
euangelistas sanctos mattheum. marci. lu-
cam et iobannem. vt in aquaz resoluti descen-
datis. *F*atentur etiā multe licet quedā spon-
te. quedam in torturis et difficulter. q[uod] quin-
q[ue] sunt per que multum impediuntur. Ali-
quando in toto. aliquando in parte. aliquan-
do ne in personam hominis siant. aliquando
ne in suis amicis. *E*t sunt fidem integrā vel
dei precepta seruantibus. se signo crucis et or-
atione munientibus. Ritus et ceremonias
ecclesie coentibus. publicam iusticiam bene
exequentibus. et christi passionem verbo vel
mente ruminantibus. *U*nde et nider vbi su-
pra. *L*a de causa vniuersaliter vel communiter
in ecclesia campane contra auraz pulsantur.
tum vt tanq[ue] tubas deo consecratas demo-
nes recedant a suis maleficiis. tum etiam vt
populus excitatus deū cōtra tempestates in-
uocet. *E*t eandem ob causaz cum altaris sacra-
mento et sacris verbis ad auram sedandam

*C*armina scripta et verba sacra licet iumenta
sicut homines infirmos benedicere. et per ea
que incantationis speciem habere videntur
dummodo septem p[ro]missae conditiones seruant.
dicit etiā q[uod] a devoutis personis et virginibus
experiencia habuerit q[uod] exhibito signo cru-
cis super vaccā. et dñica orōne cū salutatōne
angelica trinies vel circiter cessat opus demo-
nis si est q[uod] maleficiū. *E*t in suo formicario
cōstat q[uod] maleficiū de ritibus ecclesie veneratis
et seruatis sua maleficia p[re]cediri fatent vi per
aque benedicte aspersionē. per salis cōsecra-
ti sumptionē. p[er] candelarū in die purificatio-
nis et palmarū in die palmarū consecratarū
vsum liciū: et q[uod] similia. quia ad hoc talia ec-
clesia exorcisat vi vires demonis imminuat.
*P*reterea q[uod] malefice q[uod] volunt iumentū pri-
uare liquore lactis solēt ex illa domo in qua
iumentū morat modicū lactis vel butiri ex il-
lo iumento coagulatū petere vt et sic sequē-
ter valeant per suā artem iumentū maleficia-
re. *I*deo sunt cause mulieres a q[ui]bus suspecte
h[ab]ent petunt ne eis in minimo mutuare aut
donent. *P*reterea sunt certe mulieres q[uod] dum
sentūt q[uod] in coagulando butirū nil praesciunt
sicut in vasis oblongis ad hoc ap[er]ta laborare
solēt. tūc si subito ex suspecte malefice domo
modicū butiri b[ea]t[er] p[re]parat. tria frusta seu bolos
ex illo butiro faciūt. et sub sanctissime trinita-
tis invocatione patris et filii et spiritus sancti
illa frusta in vasculū praesciunt et sic omne ma-
leficio fugat. *U*bi iterū incidit. *V*anū va-
nis contundere. tantummo ex eo q[uod] butirū a
malefica suspecta habet mutuare. q[uod] si absq[ue]
hoc sub invocatione sanctissime trinitatis ora-
tionē dominicā adiungendo. etiā si de propria
butiro sine alieno si p[ro]prium nō haberet. tres
petias immitteret: effectus diuine voluntati
comittens irreprehensibilis maneret licet cō-
mendanda nō esset p[er]ter tres vic[er]as bu-
tiri immissas. commendanda aut si per aspersio-
nem aque benedicte salis exorcisati immisso-
nem cum orōne. vt supra maleficiū fugaret.
*P*reterea quia sepe omnia iumenta maleficiū
interficiunt. aduertere debent quibus talia
accidit vt sub lumine hostiū stabuli aut p[er]sepe
vel vbi adaquaunt. terra amoueat et alia terra
cum aspersione aque benedicte ad illa loca re-
ponatur. quia sepe malefice fassi sunt maleficiū
aliqua instrumenta ad illa loca occultasse
fasse q[uod] ad instantiam demonū tantummo soue-
am facere habebat. demon autem maleficiū
repositus. q[uod] quidē maleficiū res vilissima
erat. vt lapis lignū vel mus aut serpens ali-
quis. cōstat enim q[uod] diabolus maleficia opera

*C*armina scripta et verba sacra licet iumenta
sicut homines infirmos benedicere. et per ea
que incantationis speciem habere videntur
dummodo septem p[ro]missae conditiones seruant.
dicit etiā q[uod] a devoutis personis et virginibus
experiencia habuerit q[uod] exhibito signo cru-
cis super vaccā. et dñica orōne cū salutatōne
angelica trinies vel circiter cessat opus demo-
nis si est q[uod] maleficiū. *E*t in suo formicario
cōstat q[uod] maleficiū de ritibus ecclesie veneratis
et seruatis sua maleficia p[re]cediri fatent vi per
aque benedicte aspersionē. per salis cōsecra-
ti sumptionē. p[er] candelarū in die purificatio-
nis et palmarū in die palmarū consecratarū
vsum liciū: et q[uod] similia. quia ad hoc talia ec-
clesia exorcisat vi vires demonis imminuat.
*P*reterea q[uod] malefice q[uod] volunt iumentū pri-
uare liquore lactis solēt ex illa domo in qua
iumentū morat modicū lactis vel butiri ex il-
lo iumento coagulatū petere vt et sic sequē-
ter valeant per suā artem iumentū maleficia-
re. *I*deo sunt cause mulieres a q[ui]bus suspecte
h[ab]ent petunt ne eis in minimo mutuare aut
donent. *P*reterea sunt certe mulieres q[uod] dum
sentūt q[uod] in coagulando butirū nil praesciunt
sicut in vasis oblongis ad hoc ap[er]ta laborare
solēt. tūc si subito ex suspecte malefice domo
modicū butiri b[ea]t[er] p[re]parat. tria frusta seu bolos
ex illo butiro faciūt. et sub sanctissime trinita-
tis invocatione patris et filii et spiritus sancti
illa frusta in vasculū praesciunt et sic omne ma-
leficio fugat. *U*bi iterū incidit. *V*anū va-
nis contundere. tantummo ex eo q[uod] butirū a
malefica suspecta habet mutuare. q[uod] si absq[ue]
hoc sub invocatione sanctissime trinitatis ora-
tionē dominicā adiungendo. etiā si de propria
butiro sine alieno si p[ro]prium nō haberet. tres
petias immitteret: effectus diuine voluntati
comittens irreprehensibilis maneret licet cō-
mendanda nō esset p[er]ter tres vic[er]as bu-
tiri immissas. commendanda aut si per aspersio-
nem aque benedicte salis exorcisati immisso-
nem cum orōne. vt supra maleficiū fugaret.
*P*reterea quia sepe omnia iumenta maleficiū
interficiunt. aduertere debent quibus talia
accidit vt sub lumine hostiū stabuli aut p[er]sepe
vel vbi adaquaunt. terra amoueat et alia terra
cum aspersione aque benedicte ad illa loca re-
ponatur. quia sepe malefice fassi sunt maleficiū
aliqua instrumenta ad illa loca occultasse
fasse q[uod] ad instantiam demonū tantummo soue-
am facere habebat. demon autem maleficiū
repositus. q[uod] quidē maleficiū res vilissima
erat. vt lapis lignū vel mus aut serpens ali-
quis. cōstat enim q[uod] diabolus maleficia opera

*C*armina scripta et verba sacra licet iumenta
sicut homines infirmos benedicere. et per ea
que incantationis speciem habere videntur
dummodo septem p[ro]missae conditiones seruant.
dicit etiā q[uod] a devoutis personis et virginibus
experiencia habuerit q[uod] exhibito signo cru-
cis super vaccā. et dñica orōne cū salutatōne
angelica trinies vel circiter cessat opus demo-
nis si est q[uod] maleficiū. *E*t in suo formicario
cōstat q[uod] maleficiū de ritibus ecclesie veneratis
et seruatis sua maleficia p[re]cediri fatent vi per
aque benedicte aspersionē. per salis cōsecra-
ti sumptionē. p[er] candelarū in die purificatio-
nis et palmarū in die palmarū consecratarū
vsum liciū: et q[uod] similia. quia ad hoc talia ec-
clesia exorcisat vi vires demonis imminuat.
*P*reterea q[uod] malefice q[uod] volunt iumentū pri-
uare liquore lactis solēt ex illa domo in qua
iumentū morat modicū lactis vel butiri ex il-
lo iumento coagulatū petere vt et sic sequē-
ter valeant per suā artem iumentū maleficia-
re. *I*deo sunt cause mulieres a q[ui]bus suspecte
h[ab]ent petunt ne eis in minimo mutuare aut
donent. *P*reterea sunt certe mulieres q[uod] dum
sentūt q[uod] in coagulando butirū nil praesciunt
sicut in vasis oblongis ad hoc ap[er]ta laborare
solēt. tūc si subito ex suspecte malefice domo
modicū butiri b[ea]t[er] p[re]parat. tria frusta seu bolos
ex illo butiro faciūt. et sub sanctissime trinita-
tis invocatione patris et filii et spiritus sancti
illa frusta in vasculū praesciunt et sic omne ma-
leficio fugat. *U*bi iterū incidit. *V*anū va-
nis contundere. tantummo ex eo q[uod] butirū a
malefica suspecta habet mutuare. q[uod] si absq[ue]
hoc sub invocatione sanctissime trinitatis ora-
tionē dominicā adiungendo. etiā si de propria
butiro sine alieno si p[ro]prium nō haberet. tres
petias immitteret: effectus diuine voluntati
comittens irreprehensibilis maneret licet cō-
mendanda nō esset p[er]ter tres vic[er]as bu-
tiri immissas. commendanda aut si per aspersio-
nem aque benedicte salis exorcisati immisso-
nem cum orōne. vt supra maleficiū fugaret.
*P*reterea quia sepe omnia iumenta maleficiū
interficiunt. aduertere debent quibus talia
accidit vt sub lumine hostiū stabuli aut p[er]sepe
vel vbi adaquaunt. terra amoueat et alia terra
cum aspersione aque benedicte ad illa loca re-
ponatur. quia sepe malefice fassi sunt maleficiū
aliqua instrumenta ad illa loca occultasse
fasse q[uod] ad instantiam demonū tantummo soue-
am facere habebat. demon autem maleficiū
repositus. q[uod] quidē maleficiū res vilissima
erat. vt lapis lignū vel mus aut serpens ali-
quis. cōstat enim q[uod] diabolus maleficia opera

*C*armina scripta et verba sacra licet iumenta
sicut homines infirmos benedicere. et per ea
que incantationis speciem habere videntur
dummodo septem p[ro]missae conditiones seruant.
dicit etiā q[uod] a devoutis personis et virginibus
experiencia habuerit q[uod] exhibito signo cru-
cis super vaccā. et dñica orōne cū salutatōne
angelica trinies vel circiter cessat opus demo-
nis si est q[uod] maleficiū. *E*t in suo formicario
cōstat q[uod] maleficiū de ritibus ecclesie veneratis
et seruatis sua maleficia p[re]cediri fatent vi per
aque benedicte aspersionē. per salis cōsecra-
ti sumptionē. p[er] candelarū in die purificatio-
nis et palmarū in die palmarū consecratarū
vsum liciū: et q[uod] similia. quia ad hoc talia ec-
clesia exorcisat vi vires demonis imminuat.
*P*reterea q[uod] malefice q[uod] volunt iumentū pri-
uare liquore lactis solēt ex illa domo in qua
iumentū morat modicū lactis vel butiri ex il-
lo iumento coagulatū petere vt et sic sequē-
ter valeant per suā artem iumentū maleficia-
re. *I*deo sunt cause mulieres a q[ui]bus suspecte
h[ab]ent petunt ne eis in minimo mutuare aut
donent. *P*reterea sunt certe mulieres q[uod] dum
sentūt q[uod] in coagulando butirū nil praesciunt
sicut in vasis oblongis ad hoc ap[er]ta laborare
solēt. tūc si subito ex suspecte malefice domo
modicū butiri b[ea]t[er] p[re]parat. tria frusta seu bolos
ex illo butiro faciūt. et sub sanctissime trinita-
tis invocatione patris et filii et spiritus sancti
illa frusta in vasculū praesciunt et sic omne ma-
leficio fugat. *U*bi iterū incidit. *V*anū va-
nis contundere. tantummo ex eo q[uod] butirū a
malefica suspecta habet mutuare. q[uod] si absq[ue]
hoc sub invocatione sanctissime trinitatis ora-
tionē dominicā adiungendo. etiā si de propria
butiro sine alieno si p[ro]prium nō haberet. tres
petias immitteret: effectus diuine voluntati
comittens irreprehensibilis maneret licet cō-
mendanda nō esset p[er]ter tres vic[er]as bu-
tiri immissas. commendanda aut si per aspersio-
nem aque benedicte salis exorcisati immisso-
nem cum orōne. vt supra maleficiū fugaret.
*P*reterea quia sepe omnia iumenta maleficiū
interficiunt. aduertere debent quibus talia
accidit vt sub lumine hostiū stabuli aut p[er]sepe
vel vbi adaquaunt. terra amoueat et alia terra
cum aspersione aque benedicte ad illa loca re-
ponatur. quia sepe malefice fassi sunt maleficiū
aliqua instrumenta ad illa loca occultasse
fasse q[uod] ad instantiam demonū tantummo soue-
am facere habebat. demon autem maleficiū
repositus. q[uod] quidē maleficiū res vilissima
erat. vt lapis lignū vel mus aut serpens ali-
quis. cōstat enim q[uod] diabolus maleficia opera

proceditur communiter ex antiquissima consuetudine ecclesiarum in gallia et in germania. Sed quia hic modus circa deportationem sacramenti ad auram sedandam videtur multis quoddam superstitionis. non intelligentes regulas per quas agnoscit aliqd superstitionis vel non. Ideo considerandum est quod quicquid dant regule seu considerationes pro quas quilibet cognoscere potest. an opus deo exhibitu sit superstitionis. i. supra modum episcopiane religionis obseruatum vel sit ad debitum cultum et honorum deo exhibendum tamen in cordisque corporis actibus ex vera virtute religionis preadiens. ista enim eliciuntur ex glosa. sive illud apostoli ad Loll. q. q. sunt ratione habentia sapientie in superstitione. que dicit. Superstitionis est religio supra modum seruata. ut etiam supra tactum est. Prima est quod in omnibus operibus nostris cum gloria dei debet esse principialis finis noster. Iuxta illud. Sive manducatis sive bibitis sive aliquid faciat oia in gloriam dei facite. Ideo in omni ope ad religionem pertinens christianam attendat an opus sit ad gloriam dei. et homo in ope de principaliter gloriatur deo ita quod ipsum opus et mens hominis deo subiectum. Et quod dem licet propter hanc regulam ceremonialis vel etiam iudicialia veteris testamenti iam in nostro non exerceantur cum sciencia illa sub figura. hec autem in veritate iam esse palpata. non in deportatio sacramenti vel reliquiarum ad auram sedandam non videtur propter hanc regulam militare. Item cum secunda regula sit: quod attendat an opus quod sit sit ad corporis exercitium. vel refrenatum concupiscentie vel abstinentie corporalis. modo non virtuti debito hoc est secundum ritum ecclesie vel secundum irrationalm doctrinam. quia apostolus dicit Ro. xiiij. Rationabile sit obsequium vestrum. et propter hanc secundam regulam fatue faciunt. vobis non pectinare caput sabbato. vel ieiunare die dominico tanquam meliori die et similia. non videtur iterum quod deportatio sacramenti et sic sit superstitionis. Item cum tercua regula sit quod attendat an opus sit secundum statutum universalis ecclesie. vel secundum sacre scripture testimonium. vel saltus secundum particularis ecclesie ritum. aut de consuetudine generali. quod secundum Augustinum. pro lege habenda est. An et beatus Gregorius scribit anglicorum episcopus. coquerenti. qui sunt diuersae ecclesie consuetudines in missarum celebracione. respondit Gregorius. placet. ut siue in Romana siue in galliarum seu in quacunque ecclesia aliquod inuenisti quod plus oportenter deo possit placere sollicitate eligas. diuersae enim consuetudines ecclesie in cultu divino in nullo veritati repugnant. et ideo seruande: et eas præterire illicitum est. Ideo ut in principio tacitum